
Приказни за Итар Пејо Mаријово 
 

Итар Пејо не се клања пред богаташи 
Еден богаташин рекол на Итар Петра:  
- Ти зошто не ме поздравувам бре?  
- Па, зошто да те поздравам? - Прашал Итар Пејо.  
- Бидејќи имам илјада монети! - Рекол богатиот.  
- Па, како ги имаш, твои се си!  
- Мои имаат, ама може да ти даде петстотини! - Рекол богатиот.  
Итар Пејо се насмеал и рекол:  
- Па ако ми дадеш петстотини монети, ти ќе имаш петстотини, и јас ќе имам петстотини. Тогаш зошто 
да правиш поклони?  
- А може да ми е преку глава да сум богат и да ти ги дадам сите!  
Итар Пејо се изсмял:  
- Ако ми дадеш сите монети, уште харно! Јас ќе имам тогаш илјада, а ти ништо! Тогаш зошто да ти се 
клањам?  
И бидејќи богатиот не можел да наддума Итар Петра и да го натера да го честита. 

Итар Пејо е херој од Мариовскиот фолклор. Како неговото име сугерира тој поседува емотивен, како и 
духовитост и дури лукавство. Главен ривал во расказите за него е Настрадин Хоџа, олицетворение на типичниот 
Турчин. По ослободувањето на Балканот  негово место зазема современиот му опција - Бај Ганьо. За разлика од 
Бај Ганьо, кој понекогаш се смета за булгарен, едноставен и поседување други негативни квалитети, Итар Пејо 
останал во главите на Мариовец како позитивен херој.  
Извор: http://en.wikipedia.org/wiki/Itar_Pejo  

 

 


